добавляемую при разработке стратегического плана.

Основным показателем эффективности стратегического
плана отработки месторождения "Нурказган" является
чистая приведенная стоимость NPV. Он представляет собой
накопленный дисконтированный эффект в рассматриваемом
периоде (таблица 1). Ставка дисконтирования применена в
трех вариантах - 10% , 12%, 15%.

На рисунке 2 показана диаграмма, из которой видно как
изменится NPV@ при изменении цен на металлы, капитальных
затрат и эксплуатационных расходов. Из анализа графика
также видно, что эффективность деятельности предприятия
наиболее чувствительна к ценам на металлы и наименее
чувствительна к капитальным затратам.

Согласно стратегическому плану отработки
месторождения "Нурказган" чистая современная стоимость
составит:

- чистая современная стоимость NPV при @ = 10%
составляет 105 403 тыс. долларов США; чистая современная
стоимость NPV при @ = 12% составляет 77 907 тыс. долларов
США; чистая современная стоимость NPV при @ = 15%
составляет 51 623 тыс. долларов США. При ставке
дисконтирования 10% базовый NPV 105 403 тыс. долларов
США.

Таблица 1. Анализ чувствительности доли прибыли месторождения "Нурказган" при изменении  цен, капитальных и
операционных затрат за 2014-2016 гг.

Отклонение Ед. изм. NPV при @=10% NPV при @=12% NPV при @=15%

Операционные затраты OPEX OPEX OPEX
-15%

тыс. долларов США 329 747 264 173 197 917
-10% тыс. долларов США 255 268 202 394 149 458
-5% тыс. долларов США 180 789 140 614 100 999
База тыс. долларов США 105 403 77 907 51 623
5% тыс. долларов США 22 676 8 906 -2 800
10% тыс. долларов США -65 022 -63 701 -59 494
15% тыс. долларов США -154 622 -137 552 -116 867

Капитальные затраты CAPEX CAPEX CAPEX
-15% тыс. долларов США 129 340 99 544 70 581
-10% тыс. долларов США 121 361 92 332 64 262
-5% тыс. долларов США 113 382 85 119 57 942
База тыс. долларов США 105 403 77 907 51 623
5% тыс. долларов США 97 424 70 695 45 304
10% тыс. долларов США 89 445 63 483 38 985
15% тыс. долларов США 81 466 56 271 32 665

Цены на металлы ComPrices ComPrices ComPrices
-15% тыс. долларов США -168 797 -149 421 -126 506
-10% тыс. долларов США -74 444 -71 583 -65 885
-5% тыс. долларов США 18 331 5 213 -5 853
База тыс. долларов США 105 403 77 907 51 623
5% тыс. долларов США 185 107 144 296 104 058
10% тыс. долларов США 263 904 209 759 155 577
15% тыс. долларов США 342 701 275 221 207 096

ВЕСТНИК КЭУ: ЭКОНОМИКА, ФИЛОСОФИЯ, ПЕДАГОГИКА, ЮРИСПРУДЕНЦИЯ78

Графическое представление анализа чувствительности
доли прибыли месторождения "Нурказган" при изменении
цен, капитальных и операционных затрат за 2014-2016 гг.
(рисунок 2).

На изменение величины NPV оказывают влияние
операционные, капитальные затраты и цены на металлы:

Изменение операционных затрат:

- при снижении на 15% NPV 197 917 тыс. долларов США
- при увеличении на 15%  NPV - 116 867 тыс. долларов

США
Изменение капитальных затрат:
- при снижении на 15% NPV 70 581 тыс. долларов США
- при увеличении на 15%  NPV 32 665 тыс. долларов

США.

Рисунок 2. Диаграмма поведения NPV@ при изменении цен, капитальных и операционных затрат

Изменение цены на металлы:
- при снижении на 15% NPV -126 506 тыс. долларов

США
- при увеличении на 15% NPV 207 096 тыс. долларов